
S. S. S. di I Grado Cotugno 
Via S.Ten.VitoIppedico, 11  

Cod.Mecc. 
                      e-mail:BAMM281007@istruzione.it  
 
 

Prot.n 3937/C14   

                                                                                                                             
 
     

BANDO DI GARA PER 

Determina del Dirigente scolastico 

Viste le linee programmatiche del POF per l’a.s.201

Visto il Regolamento del D.I. n. 44/2001 concernente le “istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. 31

Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla “soglia comunitaria”,

Visto il D.L.vo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni

di indire una procedura di gara per l’organizzazione e lo svolgimento

Sono ammessi alla gara solo le Agenzie di Viaggio e

tecnico-professionale ed economico finanziaria.

 

CARATTERISTICHE E IMPORTO A BASE DI GARA

Art. 1 Tipologia della gara 
L’acquisizione dei servizi sarà fatta IN ECONOMIA, secondo le modalità previste dall’art. 125 del D.L.vo 

163/2006 e successive modificazioni.

La ditta sarà individuata con la procedura di COTTIM

almeno cinque Agenzie di viaggio – 

163/2006. 

Art. 2 Stazione appaltante è S.S.S. di I Grado Cotugno 
11 – 70037 Ruvo di Puglia (BA). 

 
Art. 3 Periodo di svolgimento delle visite.
Le visite guidate dovranno svolgersi nel periodo 

 

S. S. S. di I Grado Cotugno – Carducci – Giovanni XXIII
Via S.Ten.VitoIppedico, 11  - 70037 RUVO DI PUGLIA (BA) 

Tel./fax 0803611009 
Cod.Mecc. BAMM281007  -  C.F. 93423380729 

BAMM281007@istruzione.it  -  P.E.C.:bamm281007@pec.istruzione.it

    Ruvo di Puglia,

                                                                                                                                        

              
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DELLE VISITE GUIDATE

A.S. 2015/2016 

               N. CIG. Z271790708 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

le linee programmatiche del POF per l’a.s.2015/16; 

il Regolamento del D.I. n. 44/2001 concernente le “istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. 31-36; 

la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla “soglia comunitaria”,

il D.L.vo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, 

DETERMINA 

i indire una procedura di gara per l’organizzazione e lo svolgimento di visite guidate

le Agenzie di Viaggio e Autoservizi di documentata affidabilità per capacità 

professionale ed economico finanziaria. 

RISTICHE E IMPORTO A BASE DI GARA 

L’acquisizione dei servizi sarà fatta IN ECONOMIA, secondo le modalità previste dall’art. 125 del D.L.vo 

163/2006 e successive modificazioni. 

sarà individuata con la procedura di COTTIMO FIDUCIARIO, previo bando di gara e invito rivolto ad 

 Tour Operator, secondo l’art. 125, commi 1 b)-8

Stazione appaltante è S.S.S. di I Grado Cotugno – Carducci – Giovanni XXIII, via S. Ten. Vito Ippedico, 

Periodo di svolgimento delle visite. 
Le visite guidate dovranno svolgersi nel periodo Gennaio 2016 e avranno durata fino a Dicembre 2016.

Giovanni XXIII  
 

:bamm281007@pec.istruzione.it 

 

Ruvo di Puglia, 11/12/2015 

E VISITE GUIDATE 

il Regolamento del D.I. n. 44/2001 concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla “soglia comunitaria”, 

di visite guidate. 

di documentata affidabilità per capacità 

L’acquisizione dei servizi sarà fatta IN ECONOMIA, secondo le modalità previste dall’art. 125 del D.L.vo 

O FIDUCIARIO, previo bando di gara e invito rivolto ad 

8-9d)-11 del citato D.L.vo 

via S. Ten. Vito Ippedico, 

e avranno durata fino a Dicembre 2016. 



Art. 4 Tipologia della procedura 
L’Azienda sarà individuata con la procedura di comparazione delle offerte degli operatori invitati (5 
aziende), a cui sarà invitata con formale invito da questa stazione appaltante. La scelta dell’azienda 
avverrà tenendo contodei criteri ai sensi dell’art. 9 del presente bando. A parità di punteggio la gara sarà 
aggiudicata all’azienda con offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
Art. 5 Natura dei servizi richiesti  
Visite guidate della durata di mezza giornata o intera giornata in bus da 30 – 53 – 63 -  78 posti. 

 

classi Percorsi di ½ giornata (andata e ritorno) 

1^ Bitonto Galleria De Vanna 

2^ Ruvo – Andria - Barletta 

3^ Ruvo - Bari 

 Percorso per tratte chilometriche ½ giornata e/o giornata intera (andata e ritorno) 

 Percorso 25 Km 

 Percorso 50 Km 

 Percorso 100 Km 

 Percorso 200 Km 

 Percorso 400 Km 

 
Art. 6 Importo a base di gara  
Il costo totale dovrà coprire tutte le spese: carburante, pedaggi autostradali, ingressi in città e parcheggi, 

IVA. 

La scuola si impegna a procedere alla liquidazione, dietro emissione di fattura elettronica, dopo lo 

svolgimento del viaggio. 

 
Art. 7 Condizioni per l’ammissione alla gara 
Per essere ammessi alla gara è necessario possedere i seguenti requisiti: 

- Requisiti di ordine generale (capacità giuridica di ordine morale e professionale) di cui all’art. 38 

comma 1, a),d),c),d),e),f),g),h),i) ed m),  del d.lgs. 163/2006; 

- Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 39 comma 1 del d.lgs. 163/2006, Iscrizione alla 

C.C.I.A.A. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle licenze per lo svolgimento di attività di 

Agenzia/Tour Operator; 

- Requisiti di ordine speciale (economico-finanziari e tecnico-professionali) di cui agli artt. 41 e 42 del 

d.lgs. 163/2006: Dichiarazione concernente il fatturato globale, dell’Agenzia/Tour Operator e 

l’importo relativo a forniture di medesimo oggetto, realizzate presso ISTITUZIONI Scolastiche negli 

ultimi tre esercizi finanziari; 

- Dichiarazione sostitutiva cumulativa. 

Art. 8 Termini e modalità di presentazione delle offerte 
Il termine per la presentazione delle offerte, da predisporre e da presentare nel rispetto delle modalità di 

seguito indicate, è fissato le ore 12,00 (DODICI) del  29/12/2015. 

Il plico contenente l’offerta economica e la documentazione richiesta nel presente bando, pena l’esclusione 

dalla procedura, dovrà pervenire entro il termine di ricezione, a mezzo Raccomandata (non fa fede il timbro 

postale), oppure consegnato a mano al seguente indirizzo  

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO COTUGNO-CARDUCCI-GIOVANNI XXIII 
Via  S. Ten. V. Ippedico, 11 – 70037 - RUVO DI PUGLIA 

 
Non si terrà conto delle offerte pervenute oltre il termine, intendendosi questa istituzione scolastica 

esonerata da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito. 



L’aggiudicazione avrà luogo quand’anche vi sia una sola offerta purché valida.  Il plico chiuso, controfirmato 

sui lembi di chiusura, dovrà riportare l’indicazione della ragione sociale del mittente, il numero di 

protocollo della presente nota e l’oggetto della gara “Offerta Visite guidate di ½ giornata o intera giornata 

a.s. 2015/2016”. 

Il suddetto plico deve contenere la documentazione amministrativa e l’offerta economica in due distinte 

buste chiuse e firmate sui lembi di chiusura: 

BUSTA “A”, sigillata, siglata sui lembi di chiusura e contrassegnata dall’etichetta”Documentazione 
Amministrativa” contenente: 

1. Dichiarazione sostitutiva cumulativa (ex art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445) firmata dal legale 

rappresentante in cui la Ditta dichiari: 

- Di essere in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 5 commi 1, 2 e 3; 

- Di essere in regola con gli adempimenti contributivi INPS, INAIL ecc., sulla base della rispettiva  

normativa di riferimento, 

- Di aver valutato tutte le circostanze che hanno portato alla determinazione del prezzo e di aver 

considerato lo stesso congruo e remunerativo; 

- Di mantenere la validità dell’offerta per tutta la durata del viaggio; 

- Di essere in grado di anticipare, ove necessario, le somme richieste per la prenotazione dei servizi 

compresi nell’Offerta (Viaggio, vitto e alloggio, ingressi nei luoghi da visitare e pedaggi autostradali) 

per il 75%; 

- Di avere esperienze qualificate nei viaggi di istruzione; 

- Di essere iscritta alla C.C.I.A.A. e di essere in possesso delle licenze per lo svolgimento di attività di 

Agenzia/Tour Operator, impegnandosi ad esibire Visura Camerale, in caso di aggiudicazione. 

- Deve essere inserito nella BUSTA “a” il capitolato firmato per accettazione. 

BUSTA “B”, SIGILLATA E CONTRASSEGNATA DALL’ETICHETTA “Offerta Economica” contenente: 

1) L’offerta Economica Visite guidate a.s. 2015/16. 

 
 
Art. 9 Criteri per l’aggiudicazione ; 
La presente procedura sarà aggiudicata in base al criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa,  
a parità di servizi e qualità, ai sensi dell’art. 83 del Decreto legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 attraverso 
l’attribuzione di un punteggio massimo di 25 punti così ripartiti: 

 

• MEZZI TRASPORTO massimo 10 punti 
- Immatricolazione bus 2013: 10 punti;  
- Immatricolazione bus 2012: 9 punti;  
- Immatricolazione bus 2011: 8 punti;  
- Immatricolazione bus 2010:   7 punti. 

• ASSICURAZIONE massimo 10 punti 
- massimali assicurativi fino a € 13.000.000,00: 10 punti;  
- massimali assicurativi fino a € 10.000.000,00: 7 punti. 

• OFFERTA ECONOMICA PIÙ CONVENIENTE: punti 5. 
 

L’esame delle offerte e l’attribuzione dei punteggi, nell’ambito di quanto indicato, avverrà in base alla 

documentazione presentata. 

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua per 

qualità e prezzo per la Istituzione scolastica. 

L’Istituzione Scolastica si riserva di non effettuare il viaggio di istruzione. 

La seduta di apertura delle buste e di avvio della comparazione delle offerte avrà luogo il 29/12/2015 alle 

ore 13.00 presso la sede di questa Istituzione scolastica. 

Saranno ritenute nulle e comunque non valide e quindi escluse le offerte formulate in maniera diversa dalle 

indicazioni contenute nelle norme di partecipazione e nei documenti allegati. 



Tutte le modalità di partecipazione alla gara indicate nel presente bando devono essere rigorosamente 

rispettate, la mancanza di quanto richiesto, potrà essere causa di esclusione dalla gara. 

L’amministrazione effettuerà l’assegnazione per singole mete anche a differenti aziende. 

 

Art. 10 Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico. 

Il responsabile dell’istruttoria è il DSGA della scuola. 

 

Art. 11 Informativa ai sensi del D.LGS 196/03 
L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di appalto 

e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in conformità alle 

disposizioni del D.Lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione 

del contratto. 

 
PUBBLICIZZAZIONE 
Il presente avviso viene: 

- Affisso all’Albo e sul sito web della Scuola www.cotugnocarduccigiovanni23.gov.it 

Si allegano: 

1) Capitolato d’oneri; 
2) Autodichiarazione, 
3) Informativa trattamenti dati personali. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       F.to   Prof.ssa Lucia Sallustio 

 

                                                                                                   (firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


